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1.인적자원 운용 6,550 8,350 -1,800

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

2.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
행정대체인력시간외수당 : 10,000원*100시

간=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 7,350 -1,800

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 직무연수경비지원 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 전문적학습공동체의 날 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 400 400 0 교직원연수강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교직원연수다과구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.교직원복지 2,450 4,250 -1,800

1.교직원문화행사 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
교직원문화행사 차량임차료 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0
교직원문화행사 식비,간식비 : 15,000원

*35명*2회=
1,050,000

2.교직원맞춤형복지비 0 1,800 -1,800

1.맞춤형복지비 0 1,800 -1,800

2.학생복지/교육격차 해소 298,874 306,696 -7,822

1.급식 관리 217,627 222,763 -5,136

1.학교급식운영 217,627 222,763 -5,136

1.조리원인건비 1,980 800 1,180

1.공무직인건비 1,980 800 1,180 조리원초과근무수당 : 128,000원*5명*2회= 1,280,000

산업안전보건수당 : 70,000원*5명*2회= 700,000

2.급식재료구입비 186,551 177,626 8,925

1.급식용식재료비 186,551 177,626 8,925
(수익자)식재료비(교직원) : 4,850원*35명

*188일=
31,913,000

(목적)식재료비(무상급식) : 154,638,000

원*1교 =
154,638,000
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3.우유급식비 0 13,104 -13,104

1.우유급식비 0 13,104 -13,104

4.급식운영비 26,653 29,090 -2,437

1.일반수용비 26,653 29,090 -2,437 EAT수수료 : 100,000원*6회= 600,000

급식기구수선비 : 400,000원*5회= 2,000,000

식생활관청소용역비 : 1,354,000원*2회= 2,708,000

(목적)급식소모품구입(무상급식) : 

21,345,000원*1교 =
21,345,000

5.급식기구확충비 1,300 1,000 300

1.비품구입비 1,300 1,000 300 급식용기구확충비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

6.대체인건비 1,143 1,143 0

1.기간제근로자인건비 1,143 1,143 0
조리사및조리원대체인건비 : 76,200원*5명

*3회=
1,143,000

2.보건관리 29,409 33,465 -4,056

1.학생및교직원보건안전관리 11,489 13,985 -2,496

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 4,505 4,505 0

1.학생복지비 4,505 4,505 0 1학년건강검사(비만) : 35,000원*30명= 1,050,000

1학년건강검사(일반) : 28,000원*110명= 3,080,000

2,3학년소변검사 : 1,100원*250명= 275,000

학생정서행동특성검사 : 100,000*1회= 100,000

3.보건실운영 4,084 4,480 -396

1.운영수당 1,500 1,920 -420
교직원응급처치교육강사비 : 15,000원*40

명=
600,000

보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

성교육강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 2,584 2,560 24 구급약품및의약외품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

침구세탁 : 92,000원*2회= 184,000

5.방역관리 2,800 4,900 -2,100

1.일반수용비 2,800 4,900 -2,100 감염병예방관리 : 560,000원*5회= 2,800,000
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2.학교환경위생관리 17,920 19,480 -1,560

1.먹는물관리 7,860 7,800 60

1.일반수용비 7,860 7,800 60 수질검사료 : 165,000원*4회= 660,000

정수기유지관리 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.공기질측정 10,060 10,180 -120

1.일반수용비 10,060 10,180 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상및기본)공기청정기운영비 : 34,000원

*27대*10개월=
9,180,000

3.방역관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.학생복지 51,838 50,468 1,370

2.학생복지운영 51,838 50,468 1,370

1.졸업앨범제작 5,564 7,228 -1,664

1.일반수용비 156 156 0
졸업앨범제작(학교보관용) : 52,000원*3부

=
156,000

2.교육운영비 0 7,072 -7,072

3.학생복지비 5,408 0 5,408 (수익자)졸업앨범제작 : 52,000원*104명= 5,408,000

2.학생교과서구입 31,624 28,590 3,034

1.교육운영비 31,624 28,590 3,034
(경상)학생교과서구입 : 31,624,000원*1회

=
31,624,000

3.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0 (수익자)교복구입 : 50,000원*150명= 7,500,000

4.학생체육복구입 7,150 7,150 0

1.학생복지비 7,150 7,150 0 (수익자)체육복구입 : 55,000원*130명= 7,150,000

3.기본적 교육활동 136,839 119,703 17,136

1.교과 활동 34,401 27,451 6,950

1.교과활동지원 14,081 6,681 7,400

1.교사용교과서(지도서)구입 1,857 1,857 0

1.교육운영비 1,857 1,857 0
교사용교과서(지도서) 구입 : 1,856,420원

*1회=
1,857,000

2.보결수업관리 3,000 3,600 -600

1.기타수당 3,000 3,600 -600 보결수당 : 15,000원*200시간= 3,000,000
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3.기초학력지도 1,224 1,224 0

1.운영수당 1,024 1,024 0 기초학력보충수당 : 32,000원*2명*16시수= 1,024,000

2.교육운영비 200 200 0
기초학력교재교구구입비 : 100,000원*2학

기=
200,000

7.두드림학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
(경상)두드림학교 강사비 : 100,000원*56

시간=
5,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(경상)두드림학교 교재비 : 10,000원*240

권=
2,400,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 국어교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 도덕교과학습활동비 : 25,000원*14학급= 350,000

사회교과학습활동비 : 50,000원*15회= 750,000

4.수학 교과활동 1,700 700 1,000

1.교과운영 1,700 700 1,000

1.교육운영비 1,700 700 1,000 수학교과학습활동비 : 50,000원*14학급= 700,000

수학창의한마당운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.과학 교과활동 6,200 6,300 -100

1.교과운영 6,200 6,300 -100

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 과학실험교구구입비 : 500,000원*3학년= 1,500,000

기술가정교재교구구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

2.학습준비물 4,200 3,800 400 과학실험실습재료비 : 100,000원*14학급= 1,400,000

기술가정실습재료구입 : 100,000원*14학급

*2회=
2,800,000

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 800 800 0 체육교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0 체육교과학습활동비 : 150,000원*14학급= 2,100,000

7.예술 교과활동 4,200 5,600 -1,400
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1.교과운영 4,200 5,600 -1,400

1.교육운영비 4,200 3,600 600
미술교과학습활동비 : 1,000,000원*3개학

년=
3,000,000

음악교과학습활동비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

8.외국어 교과활동 3,520 3,470 50

1.교과운영 2,270 2,270 0

1.운영수당 720 720 0 영어캠프강사비 : 30,000원*6시간*4일= 720,000

2.교육운영비 1,550 1,550 0 영어교과학습활동비 : 350,000원*3개학년= 1,050,000

영어캠프운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.학습준비물지원 1,250 1,200 50

1.학습준비물 1,250 1,200 50 중국어학습준비물 : 250,000원*3반= 750,000

한문과학습준비물 : 250,000원*2반= 500,000

2.창의적 체험활동 87,990 80,540 7,450

1.자율활동 16,300 19,100 -2,800

1.학생회활동지원 5,200 7,550 -2,350

1.교육운영비 5,200 7,550 -2,350 간부수련회운영 : 600,000원*2회= 1,200,000

학생자치회운영 : 80,000원*50명= 4,000,000

2.학예회 4,300 5,350 -1,050

1.교육운영비 4,300 5,350 -1,050 대붕제 행사시설대여 : 3,300,000*1회= 3,300,000

대붕제 행사용품 구입 : 1000000원*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*4학급

=
1,200,000

4.과학경연대회 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 과학행사운영및참여 : 200,000원*3회= 600,000

5.체육대회 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 대회시상품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000
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행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 54,570 49,520 5,050

1.수학여행 15,200 12,000 3,200

1.여비 2,000 1,600 400
인솔교사경비(2학년) : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000

2.교육운영비 13,200 10,400 2,800
(수익자)테마식현장체험학습(2학년) : 

100,000원*132명*1회=
13,200,000

2.수련활동 7,350 14,420 -7,070

1.여비 350 700 -350 수련활동인솔교사여비 : 70,000원*5명= 350,000

2.교육운영비 7,000 13,720 -6,720
(수익자)1학년수련활동 : 50,000원*140명

*1회=
7,000,000

3.현장학습 32,020 23,100 8,920

1.여비 1,920 1,400 520 1학년인솔교사여비 : 30,000원*10명= 300,000

2학년인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3학년인솔교사여비 : 70,000원*8명*2회= 1,120,000

2.교육운영비 30,100 21,700 8,400 (수익자)1학년현장학습 : 45,000원*140명= 6,300,000

(수익자)2학년현장체험학습 : 70,000원

*132명*1회=
9,240,000

(수익자)3학년현장체험학습 : 70,000원

*104명*2회=
14,560,000

3.동아리활동 2,400 1,950 450

1.동아리활동 2,400 1,950 450

1.학생복지비 2,400 1,950 450 학생동아리지원 : 120,000*20개동아리= 2,400,000

4.진로활동 14,720 9,970 4,750

1.자기이해활동 1,525 580 945

1.교육운영비 1,525 580 945 진로탐색검사 : 500,000원*3회= 1,500,000

학생 강화물 구매  : 5,000원*5명*1회= 25,000

2.진로체험활동 1,150 2,600 -1,450

1.일반수용비 25 0 25
진로상담실 운영 용품 : 25,000원*1개*1회

=
25,000

2.교육운영비 455 2,600 -2,145 진로 체험비 : 45,500원*10명*1회= 455,000

3.비품구입비 670 0 670 진로상담실 비품 구입비 : 335,000원*2대= 670,000

4.진로체험프로그램 진로맞춤체험 7,230 4,750 2,480

1.교육운영비 6,795 4,513 2,282
(경상) 진로 맞춤 활동 체험비 : 64,500원

*14학급*1회=
903,000
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(경상) 진로활동 식비와 간식비  : 

(11,000원+5,000원)*33명*11회=
5,808,000

(경상)진로활동 운영 물품 구매비 : 8,400

원*10종*1회=
84,000

2.목적사업업무추진비 435 237 198
(경상) 진로활동 협의회비 : 29,000원*15

명*1회=
435,000

5.진로연계교육주간운영 3,300 2,040 1,260

1.교육운영비 3,300 2,040 1,260
(경상)진로 연계 교육주간 체험비  : 

1,100,000원*3개*1회=
3,300,000

6.중3 진로연계교육 운영 1,515 0 1,515

1.교육운영비 1,515 0 1,515
(경상) 중3 진로 연계 교육 운영 : 

1,515,000원*1회=
1,515,000

3.자유학기(년) 활동 14,448 11,712 2,736

1.자유학기(년)제활동 14,448 11,712 2,736

1.진로탐색활동 7,248 5,712 1,536

1.운영수당 3,145 2,720 425 (경상)강사비 : 37,000원*17차시*5반= 3,145,000

2.교육운영비 3,518 2,407 1,111 (경상)진로탐색활동비 : 1,172,400원*3회= 3,518,000

3.목적사업업무추진비 585 585 0 (경상)협의회비 : 195,000원*3회= 585,000

2.주제선택활동 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600
(경상)프로그램운영비 : 300,000원*12개반

=
3,600,000

3.예술체육활동 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600
(경상)프로그램운영비 : 300,000원*12개반

=
3,600,000

4.선택적 교육활동 19,550 13,748 5,802

1.방과후학교 운영 0 2,198 -2,198

1.방과후학교운영 0 2,198 -2,198

1.특기적성교육 0 2,198 -2,198

1.운영수당 0 2,048 -2,048

2.교육운영비 0 150 -150

2.독서활동 11,800 6,500 5,300

1.독서활동운영 11,800 6,500 5,300

1.도서구입 10,000 6,000 4,000

1.도서구입비 10,000 6,000 4,000 도서구입 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.도서관운영 1,800 500 1,300
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1.일반수용비 1,000 0 1,000
(경상)학교도서관자원봉사자운영 : 250000

원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 800 500 300 도서관운영용품 : 40,000원*20종= 800,000

3.교기육성 4,750 3,550 1,200

1.교기운영 4,750 3,550 1,200

1.육상부운영 2,700 1,500 1,200

1.교육운영비 2,700 1,500 1,200 육상부용품구입 : 50,000원*18명= 900,000

육상부훈련및대회출전 : 100,000원*1회*18

명=
1,800,000

2.테니스부운영 2,050 2,050 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0
운동부지도자시간외수당 : 15,000원*5주*6

시간=
450,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 테니스부용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

테니스부훈련및대회출전 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 1,500 1,500

1.기타선택적교육운영 3,000 1,500 1,500

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
(경상)기후변화교육운영 강사수당 : 

100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 (경상)기후변화교육운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.민주시민교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(경상)민주시민교육강사비 : 500,000원*1

회=
500,000

(경상)인성교육강사비 : 500,000원*1회= 500,000

(경상)평화공존교육강사비 : 500,000*1회= 500,000

5.교육활동 지원 40,195 46,134 -5,939

1.교무업무 운영 7,970 7,265 705

1.교무학사운영 7,970 7,265 705

1.교무학사운영 2,680 2,320 360

1.교육운영비 2,480 2,120 360 교무수첩구입 : 15,000원*30개= 450,000

교육계획서제작 : 20,000원*15부= 300,000

교육과정설명회물품구입 : 50,000원*8종= 400,000

출석부구입 : 15,000원*14개= 210,000
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현황판제작 : 100,000원*7개= 700,000

교육과정운영일정표제작 : 15,000원*28개= 420,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모공개수업운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0 졸업장및상장용지구입 : 700원*400매= 280,000

입학식및졸업식행사용품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.교육과정평가 1,710 990 720

1.교육운영비 1,350 990 360 시상품구입 : 5,000원*150장= 750,000

평가관리용품구입 : 150,000*4회 600,000

2.일반업무추진비 360 0 360 교과별협의회 : 12,000원*30회= 360,000

4.환경정리 2,300 2,675 -375

1.일반수용비 2,300 2,675 -375 청소용품구입 : 80,000원*25회= 2,000,000

화훼용품구입 : 15,000원*20회= 300,000

2.생활지도운영 6,900 6,544 356

1.학생생활상담지도 3,920 4,120 -200

1.학생생활지도 운영 1,020 1,720 -700

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라점검지원 : 10,000원

*10회=
100,000

2.운영수당 300 0 300 장애인식개선교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 620 1,120 -500 모범학생시상품 : 10,000원*14명*3회= 420,000

성찰교실운영 : 10,000원*4명*5회= 200,000

4.목적사업업무추진비 0 600 -600

3.상담실운영비 2,900 2,400 500

1.운영수당 500 0 500 (경상)wee센터 강사비  : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0
(경상)Wee센터 도서 및 심리검사 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(경상)Wee센터 상담실운영비 : 100,000원

*7회=
700,000

(경상)Wee센터 상담주간운영 : 200,000원

*2회=
400,000

(경상)Wee센터 이벤트활동비 : 200,000원

*3회=
600,000

Wee센터 체험활동비 : 20,000원*20명*1회= 400,000
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2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
학교폭력예방강사수당 : 100,000원*1명*2

회=
200,000

3.학생안전교육 2,780 2,224 556

1.안전교육 2,780 2,224 556

1.교육운영비 2,780 2,224 556 학생안전체험교육운영 : 556,000*5학급= 2,780,000

4.학습지원실 운영 6,575 8,575 -2,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
방송장비수리및운영용품구입 : 100,000원

*5종=
500,000

2.정보화실운영 6,075 8,075 -2,000

1.학교정보화지원 6,075 8,075 -2,000

1.일반수용비 2,760 2,760 0 PC유지보수용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.교육운영비 3,000 5,000 -2,000 전산장비소모품구입 : 250,000원*6회= 1,500,000

컴퓨터등장비수리비 : 60,000원*5종*5회= 1,500,000

3.기타자산취득비 315 315 0 소프트웨어구입 : 315,000원*1회= 315,000

5.교육여건 개선 18,750 23,750 -5,000

1.교육환경개선 18,750 23,750 -5,000

2.PC구입 8,750 8,750 0

1.비품구입비 8,750 8,750 0 컴퓨터및모니터구입 : 1,250,000원*7대= 8,750,000

3.교실환경개선 10,000 15,000 -5,000

1.비품구입비 10,000 15,000 -5,000 기타비품구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 197,531 181,568 15,963

1.학교기관 운영 51,936 44,722 7,214

1.부서기본운영 51,936 44,722 7,214

1.교장실운영 7,482 7,842 -360

1.일반업무추진비 4,410 4,770 -360 교직원간담회 : 321,000원*10회= 3,210,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000
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접대용다과,식사 : 70,000원*10회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.행정실운영 41,218 33,740 7,478

1.공무직인건비 320 0 320
구학부모회직원 초과근무수당 : 20,000원

*8시간* 2회=
320,000

2.일반수용비 19,848 18,040 1,808 사무기기임대료 : 850,000원*12월= 10,200,000

사무용품구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

등사용품및복사용지구입 : 1,000,000원*6

종=
6,000,000

간행물구독료(신문등) : 312,000원*4분기= 1,248,000

3.기타공공요금 1,510 1,200 310 재정보증보험료 : 510,000원*1회= 510,000

지정정보처리장치이용수수료(S2B,G2B등) :

 100,000원*10회=
1,000,000

4.여비 18,240 13,200 5,040 관내외출장여비 : 38,000원*40명*12월= 18,240,000

5.교직원복지비 800 800 0 시설관리직원피복비 : 200,000원*4회= 800,000

6.일반업무추진비 500 500 0 행정실교직원간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

3.교무부운영 3,236 3,140 96

1.공무직인건비 336 240 96
교무실무사 초과근무수당 : 21,000원*8시

간*2회=
336,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0 문자서비스이용료 : 500,000원*4회= 2,000,000

교무실사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.일반업무추진비 400 400 0
교무실내빈접대용차등구입 : 40000원*5종

*2회=
400,000

2.시설 장비 유지 142,615 133,866 8,749

1.학교시설장비유지 142,615 133,866 8,749

1.공공요금및제세공과금 61,487 51,240 10,247

1.전기요금 45,707 36,000 9,707 전기요금 : 3,580,000원*12월= 42,960,000

(경상)학교체육시설개방 지원 전기요금 : 

2,747,000원*1회=
2,747,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 8,580 8,040 540 인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

케이블TV시청료 : 30,000원*12월= 360,000

폐기물처리수수료 : 65,000원 * 12월 780,000

조중근 2024년 03월 14일 14시 19분 16초 11 전북특별자치도교육청 남원중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 700 500 200

1.연료비 700 500 200 냉난방용기기유류비 : 700,000원*1회= 700,000

3.시설관리용역 10,524 11,180 -656

1.일반수용비 10,524 11,180 -656 소방시설관리용역비 : 222,000원*12월= 2,664,000

전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

(경상)산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 1,230,000원*2

회=
2,460,000

4.시설일반관리 24,624 25,082 -458

1.일반수용비 24,624 25,082 -458 냉난방기기세척비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

소규모수선비 : 3,435,500원*4회= 13,742,000

시설소모품구입비 : 538,200원*10회= 5,382,000

5.당직관리 6,480 5,784 696

1.일반수용비 6,480 5,784 696 무인경비및CCTV용역료 : 540,000원*12월= 6,480,000

6.미화원인건비 38,800 40,080 -1,280

1.기간제근로자인건비 34,140 38,400 -4,260 미화원 인건비 : 1,100,000원*2명*12월= 26,400,000

미화원 퇴직금 : 1,500,000원 * 2명 3,000,000

미화원 연차수당 : 100,000원 * 2명 200,000

미화원 명절휴가비 : 1,600,000원 * 2명 3,200,000

미화원 초과근무수당 : 17,000원 * 2명 * 

5시간 * 2회
340,000

미화원 정기상여금 : 500,000원 * 2명 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 미화원 맞춤형복지비 : 650,000원 * 2명 1,300,000

3.기간제근로자법정부담금 3,360 1,680 1,680 미화원 기관부담금 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원협의회 : 20,000원*12명*5회= 1,200,000

2.학부모협력 1,780 1,780 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0
(경상)학부모학교참여활성화 운영용품구입

 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.운영수당 300 300 0
(경상)학부모학교참여활성화 강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
(경상)학부모학교참여활성화 협의회 : 

50,000원*4회=
200,000

2.학부모시험감독운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0 학부모시험감독운영  : 70,000원*4회= 280,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 702,539 679,199 23,340
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